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 پرســپولیس، اســتقلال و تیــم  ملی تــا قبل از 
حضور مربیان خارجی »تیــم« نبودند؛ تیم به معنای 
یک مجموعه یکدســت منظم. آنها هواداران را ناامید 
می کردند. موفقیت های برانکو در پرسپولیس، کی روش 
در تیم  ملی و نوار پیروزی های امروز اســتراماچونی در 
اســتقلال حقیقتی غیرقابل چشم پوشی را پیش چشم 
ما گذاشته است: استعداد و ظرفیت پیشرفت در ایران 
کم نیســت، فقط نیــاز داریم که یک مربــی آزموده 
اســتعدادها را بشناسد و ظرفیت ها را شکوفا کند. قرار 
نیســت قدرت و توانمندی مربیان داخلــی را نادیده 
بگیریم اما واقعیت این اســت که اگر کشورهایی مانند 
استرالیا، ژاپن، چین و حتی امارات و قطر توانسته اند تا 
بالاترین سطح فوتبال آسیا بالا بیایند، به دلیل پشتوانه 
هدفمند و حساب شــده ای است که ساخته اند. ژاپن تا 
ده ســال قبل، حدود پنجاه مربی حرفه ای داشــت و 
امروز این عدد به ده ها هزار نفر می  رسد. این پیشرفت 
با کمک گرفتن و ســرمایه گذاری روی مربیان خارجی 
امکان پذیر شده است. ایرادی بر این رویکرد وارد نیست 
و اتفاقاً فوتبال ایران هم باید از آن درس بیاموزد. اصلًا 
چرا راه دور برویم؟ در همین انگلستان که مهد فوتبال 
اســت، مربیان پرتغالی و ایتالیایی مربیگری می کنند. 
حضور در عرصه های جهانی، نیازمند مراودات جهانی 
است. ما نیاز داریم برای بالا کشیدن خود از تجربیات 

مربیان غیرایرانی استفاده کنیم.

روزآمد بودن یکی از نقــاط قوت مربیان خارجی 
حاضر در ایران اســت. آنها بلدند نظم را بر تیم شــان 
حاکم کنند، تیم زیر مدیریت آنها مجموعه ای یکدست 
می شــود و دیگر نشــانی از تکروی های بی نتیجه در 

حرکات تیمی نیست. 
آنها با به کارگیری به روزترین شــیوه های تمرین 
تلاش می کنند توانایی هــای بالقوه بازیکنان را بالفعل 
کنند. آنها تکنیک های  روز دنیای فوتبال را در هدایت 
تیــم خود بــه کار می گیرند و تیــم را تبدیل به یک 
شــخصیت با هویت مشــخص می کنند. به کارگیری 
شــیوه های نوین تمرینات توســط آنها آمادگی بدنی 
بازیکنان را بالا برده و ایــن آمادگی، موفقیت هایی را 
 همراه آورده اســت. حالا ما بــا بازیکنانی طرفیم که 

می دوند و تشنه پیروزی هستند. 
بازیکنان کی روش را به  یــاد دارید؟ حاضر بودند 
بجنگنــد، تنه بزنند و روی حریف خراب شــوند تا به 
توپ برسند، تا به برد برســند. دانش مربیان خارجی 
فرهنگ بازیکن سالاری ریشــه دار در فوتبال ما را هم 
نشــانه گرفت؛ آنها اجازه نمی دهنــد بازیکنان از تیم 
و ســرمربی بزرگ تر باشــند. مربیــان خارجی اجازه 
خودنمایــی بیرون از زمیــن بازی به هیــچ بازیکنی 
نمی دهند. به این اسامی دقت کنید: محسن مسلمان، 
مهدی رحمتی، ســیدهادی عقیلی. بازیکنانی هستند 
که مربیان خارجی از کنار نام شــان گذشــتند تا یک 
»تیم« بســازند. مربیان خارجی یک خدمت دیگر هم 
کردند و آن کشف و پرورش استعدادهای جوان ایرانی 
و میدان دادن به آنهاســت. تخصــص کی روش یافتن 
بازیکنــان جوان در لیگ و تبدیل آنها به ســتاره های 
تیــم  ملی بــود. برانکو هم در اوج حاشیه  ســازی های 
رامین رضاییــان، محمدصادق محرمــی را به فوتبال 

ایران معرفی کرد. ولاسکو در والیبال با میدان دادن به 
جوانان، نسلی را به والیبال دنیا معرفی کرد که سال ها 
در بالاترین سطح ماندند. مربیان خارجی هم در درون 
و هم در بیرون زمین حواسشــان به بازیکنان است و 
همین نظارت، مســئولیت پذیری بازیکن ها را بیشــتر 

می کند تا در خدمت تیم باقی بمانند.
  

بایــد بپذیریم که بدون تخصص و دانش روز یا در 
حال درجا زدن هستیم  یا تحرکات را به سمت تخریب 
هدایت می کنیم. ما هنوز یاد نگرفته ایم که از مختصات 
مدیریتی مربیان موفق خارجی ســود ببریم و مربیان 
جــوان و قوی برای خودمان تربیت کنیم. فوتبال ما به 
مربیانی نیاز دارد که استعدادیابی شوند، آموزش درست 
ببینند و براساس شایستگی هایشان سازماندهی شوند 
و درنهایت از توان کارشناسی شــان اســتفاده مناسب 
صورت بگیرد. در کشــورهای توســعه یافته، مکانیزم 
تربیت کادر و مدیر یکی از هدف های جدی هر سازمان 
ا ست. امروز نیروی انسانی بزرگ ترین سرمایه برای هر 
مجموعه اســت. وقتی ما نیروی انسانی را که سرمایه 
واقعی است به فراموشــی می سپاریم و ارزش دانش و 
توان آنها را به حداقل تقلیل می دهیم، بدیهی اســت 
که فرصت سوءاســتفاده را به مدیر نا کارآمد می دهیم. 
آنها می دانند که زمان زیادی در اختیار ندارند، پس در 
اغلب موارد با تهدید و ارعاب، کارشناس واقعی را کنار 
می زنند و بعد با تملق و فرمانبری بالادستی ها موقعیت 

خود را برای مدت کوتاه تثبیت می کنند.
  

پــس فوتبال ایران نیاز به مربیــان خارجی دارد. 
مربی خارجی با خود تحول می آورد. نوآوری های مربی 
خارجی بــه فوتبال ایران کمک می کند تا فلســفه ای 

سخن نخست

مختصات مدیریتی  مربیان 
خارجی در ایران

چرا ویلموتس؟ 
چرا برانکـــو؟


